
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东铭阳金属有限公司年产铜分配器组件

100 万件、不锈钢分配器组件 10 万件和铁进出水管组件

30 万件新建项目

建设单位（盖章）： 广东铭阳金属有限公司

编制日期： 2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析............................................................................................................................ 9
[...]
南 涂装》（HJ 1086-2020），本项目污染源监测计划见下表。

序

号

产污环

节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
排放限值

（μg/m³）

1
喷粉后

固化废

气

非甲烷

总烃及
TVOC

/

广东省地方标准《大气污

染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段无

组织排放监控点浓度限值

4000 0.014

2

喷粉、抛

丸、激光

下料、钻

孔、焊接

粉尘

颗粒物 /

广东省地方标准《大气污

染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段无

组织排放监控点浓度限值

1000 0.726

无组织排放总计

无组织排放总计
非甲烷总烃及 TVOC 0.014

颗粒物 0.726



— 19 —

表 4-10 废气监测计划

监测点

位
监测指标 监测频次 执行排放标准

排气筒
G1 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)（第二时段）二级标准

排气筒
G2

非甲烷总

烃、TVOC 1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有

机物排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 2

恶臭污染物排放标准值

厂界

颗粒物、非

甲烷总烃 1次/半
年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段无组织排放监控浓度限

值

NH3、H2S、
臭气浓度

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1
中二级新扩改建标准

厂区内
非甲烷总

烃
1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 3厂区内

VOCs无组织排放限值

3、大气环境影响分析

根据区域环境质量现状调查可知，项目特征污染因子有颗粒物、非甲烷总

烃、TVOC、氨、硫化氢、臭气浓度，颗粒物环境质量现状监测结果均能满足

相应执行的环境质量标准要求。为保护区域环境及环境敏感目标的环境空气质

量，建设单位拟采取以下大气污染防治措施：

（1）有组织排放污染防治措施

本项目喷粉工序废气设计处理能力为 7000m3/h，喷粉粉尘经喷粉房密闭和

喷粉柜负压收集后通过滤芯回收系统回收后由 1条 15m排气筒高空排放（G1）；

经处理后所排放的颗粒物满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27－2001)（第二时段）二级标准。

本项目喷粉后固化工序废气设计处理能力为 1000m3/h，喷粉后固化废气经

烤箱单层负压密闭收集后通过二级活性炭吸附处理后由 1 条 15 米排气筒

（G2）排放；经处理后所排放的非甲烷总烃、TVOC满足广东省地方标准《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物

排放限值，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 2恶臭污染

物排放标准。



— 20 —

（2）无组织排放污染防治措施

抛丸粉尘经正压密闭收集后通过布袋除尘器处理后无组织排放，激光下料

粉尘经半密闭罩收集后通过布袋除尘器处理后无组织排放，焊接废气通过加强

通风换气后无组织排放，污水站臭气通过加盖密闭操作，且定期喷洒除臭剂处

理后无组织排放；经处理后所排放的颗粒物满足广东省地方标准《大气污染物

排放限值》(DB44/27－2001)（第二时段）无组织排放监控点浓度限值，氨、

硫化氢、臭气浓度达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表 1 二级

新扩改建标准。

（3）项目废气对环境现状的影响分析

项目生产过程中产生的废气主要有非甲烷总烃、TVOC、颗粒物、臭气浓

度。距离本项目最近的敏感点保护目标位于项目东北面 120米的碧桂园星钻，

但项目喷粉粉尘经喷粉房密闭和喷粉柜负压收集后通过滤芯回收系统回收后

由 1条 15m排气筒（G1）高空排放，喷粉后固化废气经烤箱单层负压密闭收

集后通过二级活性炭吸附处理后由 1 条 15 米排气筒（G2）排放，厂界废气均

能达标排放，对距离项目最近的敏感点影响较少，项目所在区域环境空气质量

现状良好，项目废气经过治理后排放，对周围环境影响不大。

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水：本项目产生生活污水排放量为 1461.6t/a。其主要污染物

及 产 生 浓 度 约 为 CODCr≤250mg/L 、 BOD5≤150mg/L 、 SS≤200mg/L 、

NH3-N≤25mg/L。项目产生的生活污水经三级化粪池预处理后排入市政管网，

进入中山市中嘉污水处理厂作深度处理，最终汇入石岐河，生活污水经三级化

粪池预处理满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准。

生活污水排入污水处理厂的可依托性分析

本项目位于中山市南区先施一路 12 号第四幢，项目所在地纳入中山市

中嘉污水处理厂的处理范围之内，中嘉污水处理厂位于沙溪镇秀山村，南面

是岐江河，占地面积约 30 公顷。中嘉污水处理厂总的处理规模达到 40 万吨



— 21 —

/天，分为三期建设，一期和二期建设总规模为日处理污水 20 万吨，一、二

期工程污水处理服务范围包括西区、南区中心区、石岐区的安栏社区、联安

社区、东区的库充、亨尾社区及博爱三路、四路一带城市新开发区，服务区

总面积约 19.77km2，一期已于 1998 年 5 月建成，二期工程已于 2004 年施工

建设，已经竣工，三期扩建工程总投资 9.78 亿元，已于 2022 年 12 月建设

完成投入运营，日处理污水 20 万吨。中嘉污水处理厂现状服务范围共划分

为 6 大片区，包括沙溪片区、南区北片区、南区南片区、西区片区、白石涌

片区和石鼓、龙石片区等，总服务面积 113.63km2。本项目位于中嘉污水处

理厂一、二期工程的纳污范围内，中嘉污水处理厂近期日处理水量已达 19

万吨，三期工程目前已竣工，竣工后日处理能力达 40 万吨，尚有 21 万吨的

日处理能力剩余，项目生活污水产生量 4.87t/d 占污水处理厂剩余处理能力

的 0.0023%，有足够的余量处理本项目生活污水。因此生活污水依托中山市

中嘉污水处理厂可行。

（2）生产废水：项目产生清洗废水 4.96t/d、1488t/a，其主要污染物为 pH

值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油类、磷酸盐。

1）废水水质情况

项目除油后清洗废水水质类比相同类型工程，参照《广东聚德阀门科技有

限公司新建、变更、扩建项目（一期）建设项目》（以下简称聚德公司建设项

目）于 2019年 6月 4~5日委托东莞市华溯检测技术有限公司对该项目竣工环

境保护验收监测报告（数据截图详见下图，报告编号：HSJC20190613012）。



— 22 —

表 4-11 本项目与聚德公司建设项目类比一览表

对比项 本项目 类比项目 可比性分析

产品方案

铜分配器组件 100万
件、不锈钢分配器组件

10万件和铁进出水管组

件 30万件

减压阀 200万只/年、燃

气阀门 500万只/年、五

金件 15万件/年
产品类型大致相同

主要原材料 碱性清洗剂 碱液 原材料大致相同



— 23 —

主要生产设

备

铜管拉管机、手动下料

机、全自动翻边机、立

式台钻、数控弯管机、

抛丸机、管端成型机、

自动焊接机、超声波清

洗机、烘干机、喷粉房、

烤箱等

压铸机、钻床、车床、

铣床、钻攻机、抛光机、

履带式抛丸机、清洗区、

氩弧焊机、弯管机、超

声波清洗机、烘干机等

生产设备大致相同

主要生产工

序

拉管、下料、翻边、抛

丸、弯管、钻孔、管端

成型、超声波清洗、焊

接、喷粉、固化等

熔融压铸、抛光、冲压、

修边、打磨、焊接、钻

孔、抛丸、精机加工、

除油、清洗、超声波清

洗等

生产工序大致相同

生产废水来

源
除油后清洗废水 除油后清洗废水 生产废水基本一致

生产废水处

理工艺

集水池+混凝池+pH调

节池+絮凝池+斜管沉淀

池+兼氧池+好氧池+二
沉池+清水池

隔油隔渣池→调节池→

反应沉淀池→生化池→

过滤池→集水水池→达

标排放

处理工艺大致相

同，都是属于化学

混凝法+生物接触

氧化法

类比结论

本项目与类比项目在产品、原材料、设备、生产工序、生产废水来源、

生产废水处理工艺等方面具有高度一致性，因此本项目与类比项目具有

可类比性

聚德公司建设项目主要从事减压阀、阀门、五金配件的生产，主要使用锌

合金、铝合金、铁管、铜管、碱液等原辅材料，设置除油、清洗等工艺，所使

用的碱液与本项目碱性清洗剂一样用于除油工序，具有可比性。本项目除油后

清洗废水水质参考聚德公司建设项目的除油后清洗废水主要污染物及其产生

浓度，并保守取值。

表 4-12 超声波除油后清洗废水水质情况一览表 单位：mg/L

污染物 聚德公司建设项目 本项目

pH 6.97~7.13（无量纲） 6~8（无量纲）

CODCr 389~444mg/L ≤500mg/L

BOD5 102~129mg/L ≤150mg/L

SS 62~77mg/L ≤100mg/L

NH3-N 0.609~0.714mg/L ≤5mg/L

石油类 9.85~12.4mg/L ≤20mg/L

磷酸盐 0.23~0.31mg/L ≤1mg/L



— 24 —

2）废水处理工艺

本项目生产废水处理采用“集水池+混凝池+pH 调节池+絮凝池+斜管沉淀

池+兼氧池+好氧池+二沉池+清水池”工艺。

3）废水处理设计

项目废水处理站设计按富余 20%计算，设计处理规模 6.5t/d，生产废水

处理工艺流程图：

生产废水

↓

集水池

↓

混凝池

↓

pH 调节池

↓

絮凝池

↓

斜管沉淀池

↓

兼氧池

↓

好氧池

↓

二沉池

↓

清水池

↓

纳管排放

项目废水处理工艺流程图

生产废水处理工艺流程说明：

①集水池：生产废水经污水管道收集于废水收集池，去除浮油后由提升

泵定量提升至混凝池。

②混凝池：在混凝池内投加混凝剂 PAC，混凝剂能够帮助水中难以沉淀

的微小颗粒相互聚合，形成较大的絮凝体。这些絮凝体具有较强的吸附能力，

能够吸附水中的悬浮物、细菌和某些溶解性物质。随后，通过机械搅拌或涡

流反应等方式，使水中的悬浮物与混凝剂充分混合和反应，在这一过程中，

絮凝体通过吸附作用逐渐增大，并最终下沉到池底，上清液流到下一池体。

③pH 调节池：在 pH 调节池内由 pH 计在线控制药剂的投加，调节废水

化学混凝法

生物接触氧化法



— 25 —

的 pH 值，能在该 pH 值下该废水能达到最佳絮凝状态。

④絮凝池：水中细小的悬浮物质及肢体物质通过在絮凝池中加入絮凝剂

PAM，经过充分混和，使胶体稳定性被坏(脱稳)并与混凝剂水介后的聚合物

相吸附，使颗粒具有絮凝性能。

⑤斜管沉淀池：絮凝后的废水在斜管沉淀中进行泥水分离，上清液自流

到兼氧池进行进一步的处理。

⑥兼氧池：废水进入兼氧池后，通过兼氧菌的作用，水中大分子有机物

被分解。兼氧池，即厌氧微生物与好氧微生物并存的水池，充分发挥兼氧微

生物消除污水中有机物的作用。水塘中上层为好氧动植物生长的环境，下层

为厌氧生物生存，分别作用，其共同作用对污水净化。

⑦好氧池：通过曝气充氧的方式，在好氧菌的作用下，将废水中的有机

物质彻底分解为二氧化碳和水，从而对 COD 进行有效去除。

⑧二沉池：主要是通过固液分离，确保出水 SS 符合纳管排放标准排放。

4）废水处理效果

表 4-13 本项目生产废水处理效率一览表 单位 mg/L

污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类 磷酸盐

产生浓度 6~8 500 150 100 5 20 1

混凝池出水浓度

（处理效率%）
6~8 500（0） 150（0） 100（0） 5（0） 20（0） 1（0）

pH调节池出水浓

度（处理效率%）
6~8 475（5） 150（0） 100（0） 5（0） 20（0） 1（0）

絮凝池出水浓度

（处理效率%）
6~8 428（10） 135

（10） 80（20） 4.75
（5） 18（10） 0.95

（5）
斜管沉淀池出水

浓度（处理效

率%）

6~8 364（15） 115
（15） 20（75） 4.5（5） 4.5

（75）
0.48

（50）

兼氧池出水浓度

（处理效率%）
6~8 218（40） 69（40） 16（20） 3.6

（20）
3.6

（20）
0.38

（20）
好氧池出水浓度

（处理效率%）
6~8 87.2（60） 28（60） 16（0） 2.5

（30）
3.3

（10）
0.31

（20）
沉淀池出水浓度

（处理效率%）
6~8 78.5（10） 25（10） 8.8

（45） 2.4（5） 3（10） 0.28
（10）

排放浓度 6~8 78.5 25 8.8 2.4 3 0.28

DB44/26-2001排
放标准要求

6~9 500 300 400 / 20 /



— 26 —

聚德公司建设项目除油后清洗废水处理工艺为隔油隔渣池→调节池→反

应沉淀池→生化池→过滤池→集水水池→达标排放，属于化学混凝法+生物接

触氧化法，具有可比性。

表4-14 本项目与聚德公司建设项目生产废水处理效率类比一览表 单位mg/L

污染物 pH COD BOD5 SS NH3-N 石油类 磷酸盐

聚德

公司

建设

项目

废水源强
6.97~7.
13 389~444 102~12

9 62~77 0.609~
0.714

9.85~1
2.4

0.23~0.
31

总处理效

率% / 90.5~91.
3

92.9~9
3.2

62.3~6
2.9

52.2~5
4.2

98~98.
3

87.1~9
5.7

排放浓度
6.93~7.
12 34~42 7.2~8.8 23~29 0.279~

0.341
0.17~0.
25

0.01~0.
04

本项

目

废水源强 6~8 500 150 100 5 20 1

总处理效

率% / 84.3 83.3 91.2 52 85 72

排放浓度 6~8 78.5 25 8.8 2.4 3 0.28

DB44/26-2001排
放标准要求

6~9 500 300 400 / 20 /

根据表 4-14 可知，本项目生产废水污染物 CODCr、BOD5、NH3-N、石

油类、磷酸盐处理效率均低于聚德公司建设项目的处理效率，SS 处理效率

高于聚德公司建设项目的处理效率，原因是本项目的二级处理工艺（混凝池

和絮凝池）优于聚德公司建设项目的一级处理工艺（反应沉淀池），因此本

项目生产废水处理效率是可行的。

本项目生产废水处理后排放浓度达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网排入中山市中嘉

污水处理厂作进一步处理达标排放。

5）废水排入污水处理厂的可依托性分析

根据《中山市中嘉污水处理厂工程项目》报告书、《中山市中嘉污水处

理厂二期工程项目》报告表以及《中山市污水处理有限公司三期扩建工程》

报告书中提及：中嘉污水处理厂的一期、二期工程主要处理生活污水和部分

与生活污水性质相近、可生化性好的工业废水，总规模为日处理污水 20 万

吨，现有项目工业废水接收情况见下表。

表 4-15 现有项目工业废水接收情况



— 27 —

排污单位名称 所属行业 协议废水量 t/d 进水方式

中山市民东有机废物处理有

限公司
固体废物治理 276 罐车

广东美怡乐食品有限公司 冷冻饮品及食用冰制造 700 管网

中山市朋友酒业有限公司 啤酒制造 13.58 管网

本项目在生产过程主要产生清洗废水，废水水质主要为 pH值、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N、石油类、磷酸盐，项目清洗废水排放量较少，污染物浓度

较低，且污染物种类与生活污水相近，不产生含重金属镍、铬等第一类污染物

的工业废水。项目生产废水（清洗废水）经自建废水处理设施处理达标后经由

市政管网排入中嘉污水处理厂进行综合处理，项目废水经处理后污染物浓度低

于中嘉污水处理厂一期、二期的设计进水水质标准，不会影响中嘉污水处理厂

的进水水质。另根据《中山市工业废水接入城镇污水处理厂管理指引》，项目

废水种类满足文件要求，故本项目的生产废水排入中嘉污水处理厂从技术、经

济和政策上是可行的，本项目无直接外排废水，对周围地表水环境影响较小。

表 4-16 与《中山市工业废水接入城镇污水处理厂管理指引》相符性

要求 本项目

1.禁止接入的工业废水种类

新建冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处

理资质且出水达到国家标准的原料药制造企业除外）等工业

企业排放的含重金属或难以生化降解废水以及有关工业企业

排放的高盐废水，不得排入城镇污水收集处理设施。在本指

引实施之前已纳管排放的上述工业废水，经排查评估后，认

定污染物不能被城镇污水处理厂有效处理或可能影响城镇污

水处理厂出水稳定达标的，限期退出城镇污水管网。

项目产生的废水种类为

除油后清洗水，不含冶

金、电镀、化工、印染、

原料药制造废水，不属

于鼓励接入的工业废水

种类，属于其他工业废

水种类，项目废水经过

自建污水处理厂处理后